kowskiego plebana Mielniczkiego w rege-strze, a w relacy swey przez się do urzę-du grodzkiego Mielniczkiego spisawszy po-daney, napisał włok w mieszczie Mielniku siedmdziesiąt trzy, ktore nie katoliki, alie Ruś dzierzą y z nich powinnoysz, a dochody do cerkwiow ruskiech z daw-nych czasow od przodkow swych oddawa-ia, mienuiącz za włoki ludzi, a mieszczan wiari katholickiej, a w mieszczie Mielni-ku włok tylko dwadziescia pułdziewięty, z ktorech katoliki a mieszczanie dziesię-cziny do koseziola oddawali, czo na każ-dem miesczu mieszczanie Mielniccy gotowi są ukazać. O czo się tak na jego mezi pana podkomorzego Drogiczkiego, iako i na xiędza plebana Mielniczkiego imieniem wszystkiego pospolstwa miasta kro. je-o mezi Mielniczkiego pomieniony burmistrz swiatczyli.

Изъ актовой книги Мельницкаго городского суда за 1599 -1600 г. № 10877, л. 414, 431.

№ 121—1600 г. Юля 5 дня.

Протесты Мельницкаго плебана противъ рѣшенія мѣстныхъ гражданскихъ властей по вопросу о десятинѣ и Мельницкаго бур-мистра противъ плебана.

Actum in castro regio Mielnicensi fe-ria quarta post festum Visitationis B. Ma-riae Virginis proxima anno Domini 1600.

Plebanus Mielnicensis contra officium civile protestatur.

Ad officium actaque praesentia capita-nealia castrensia Mielnicensia personaliter veniens venerabilis Joannes Witkowski, plebanus Mielnisensis, coram officio prae-senti protestatus est contra famatos Lu-cam Markowicz proconsulem, consules scabinosque et officiales civitatis Mielni-censis sacrae regiae majestatis, quia ipsi ex debito officii sui cum civibus Mielni-censibus et personis citatis, in propositione

et registro per ipsum plebanum Mielnicensem conscriptis ad officiumque illorum civile Mielnicense in domo proconsulary productis et comonstratis, ratione per eosdem cives Mielnicenses de agris et mansis sexaginta quinque cum medio tenutae catholicorum decimae pro annis praeteritis retentae, ad ecclesiam oppidi sacrae regiae maiestatis latam et inquisitionem cognitionemque per generosum Hieronimum Irzykiewicz de Baczyki succamerarium Drohicensem in praemissis factam ac ad acta officii praesentis per relationem ejusdem inquisitionis conscriptam porrectam, in qua inquisitione adinventum est per cives Mielnicenses de septuaginta tribus mansis decimam ad ecclesiam romanam reddendam teneri debere, justitiam debitam administrare, immo eam justitiam, quam ipse protestans attentabat, praefati proconsul cum officialis et consulibus suis, non audita propositione nec ullo lato decreto quibusdem essentiis suis verbis prolongaverunt et facere recusaverunt in maximum damnum ipsius protestantis faciendo. Quod ministerialis generalis regni providus Jozephus Ostrowski personaliter stans circa praemissis interfuisse sicque et non aliter esse coram officio praesenti praemissa sua recognitione attestatus est.

Proconsul contra plebanum protestatur.

Do urzędu y do xsiąg theraznieyszych staroszeziech grodzkiech Mielniczkiech oblicznie przyszedszy sławethny Lukasz Markowicz, burmistrz miastha krola je-o mosci Mielnika, imieniem swem y wszysthkiego pospolstwa mieszczan Mielniczkiech, mającz przy sobie woznego generała koronnego słachethnego Macieja Sikorskiego, przed urzędem ninieyszem oswiadczał y opowiadał, isz gdy był przez wielebneho xsiędza Jana Withkowskiego, plebana Mielniczkiego urząd burmistrzowski mieszczki Mielniczki requirowany, aby wedle żądania pozwow nieslusnych y proposiczy z mieszczan wiary ruskiej o nieoddanie dziesięciny sprawiedliwosc czynił. Na ktore

pytanie urząd mieszczki y mieszczanie tam na ten czas przed woznem wzwysz mienionem powiedzieli tedy słowy: panie wozny, s tech włok, ktore się wedle dekretu*) ie-o mosci, z registrow y xsiąg mieszczkich pokazali, to iest dwudziestu y pułdziewiethu włok, s tech powinni będziemy dawać y dać chczemy zarowno s pany catholiki, ale s tech, ktore ie-o mosec pan inquisitor krola je-o mosci onemu nath registra y xsięgi pokazane przywłasczać raczy, s tech nie damy, ale po naukę do ie-o krol. mosci posylamy. Wszakże iesliby xiądz pleban nie zadawaiąc nam y sobie trudności, iesliby to rozumiał o nas, żebyśmy czo nad to utaić mieli, niechay sobie kilku mężow tak z urzędu iako y pospolitego człowieka obierze przysiądz gotowiśmy. Czo przerzezony wozny tak być a nie inaczey przed teraznieyszem urzędem zeznał y o tem swoje wierne zeznanie uczynił.

Изъ актовой книги Мельницкаго городского суда за 1599—1600 годы. № 10877, л. 462 об.—463.

№ 122—1600 г. Августа 28 дня.

Объявление вознаго о вручении судебной повѣстки православному населению г. Мельница.

Termini castrenses Mielnicenses judiciales seu capitaneales et quaerellarum causarumque officii celebrati sunt in castro regio Mielnicensi feria secunda post festum sancti Bartolomei apostoli proxima anno Domini 1600 per generosum Albertum Sawiczki capitaneum Mielnicensem nec non generosos Ambrozium Mezenski vicecapitaneum, Kilianum Biernaczki notarium castrenses Mielnicenses.

*) Не прочитано.

Sczerbicz super cives Mielnicenses citationis extraditio.

Coram officio actisque praesentibus castrensibus capitanealibus Mielnicensibus personaliter comparens nobilis Mathias Sikorski, ministerialis generalis regni, de cuius autentico et juramento super officium ministerialiatu praestito officio praesenti indubita extat fides, in vim verae ac fidelis relationis, per eum ubivis locorum officiose faciendae, publice recognovit, quia ex parte et ad instantiam nobilis Pauli Sczerbicz, secretarii sacrae regiae maiestatis, filii advocati Mielnicensis, actoris, citationem literalem sub titulo et sigillo sacrae regiae maiestatis terminum praefixionis in se coram iudicio sacrae regiae maiestatis post curiam, a positione citationis in duabus septimanis continentem super famatos proconsul, consules totumque communitatem (si et in quantum eam ad praesentem causam pertinet) oppidi sacrae regiae maiestatis Mielnik, ex officiis bonisque eorum omnibus tertio post penam primae contumaciae citatos pro eo, quia ipsi contra iura et privilegia tam civitatis quam advocatialis de electione consulum impediunt ita, ut per eos citatos in officio consulari non catholici, sed autem haeretici aut ruteni resideant, unde sit, ut cum magno catholicae religionis scandalo neque cultus divinus, neque festa solennia rite celebrentur, aliaque multa inconvenientia inde scaturiant, ad videndum et audiendum eundem actorem in iurisdictione sua plenaria conservari atque ad electionem consulum juxta iura ipsum admitti, citatione actoris taxam in se mille floren. pecuniae polonicae retinente, latius et uberius de praemissis enarrante ac obloquente, — die hodierna, in actu contenta, extradidit, exportavit et in domo famato Lucae Markowicz proconsulis moderni Mielnicensis in manus ipsimet tradidit et porrexit ex traditioneque praefatae citationis aliis citatis, ut juris est, praecavit et ad debitam notitiam de-

duxit, de quo suam fidelem ac expressam dictus ministerialis ad officium actaque praesentia fecit relationem.

Изъ актовъ книги Мельницкаго градскаго суда за 1599—1600 г. № 10877, л. 543, 560 об.

№ 123—1602 г. Юня 11 дня.

Жалоба Жданы дочери Якова Коваля изъ дер. Буковичъ объ изнасилованіи и побояхъ, причиненныхъ ей Хилкою Стоцкимъ въ им. Носовъ, съ указаніемъ на Буковичскую православную церковь.

Actum in castro regio Mielnicensi feria tertia post festum Sacratissimi Corporis Christi proxima anno Domini millesimo sexcentesimo secundo.

Bukowicze Zdanae protestatio.

Veniens personaliter ad officium et acta praesentia castrensia capitanealia Mielnicensia laboriosa Zdana, filia providi Jacobi Kowal de villa Bukowicze tenetae sive obligationis nobilis Stanislai Młozewski, inherendo priori protestationi suae in et contra providum Chilko dictum Stoczki, tanquam principalem ratione oppressionis et devirginationis coram officio praesenti factae, defectumque ipsius supplendo, ex quo ob ignorantiam iuris et quod testes tunc in promptu non habuit, qui tanquam vicini villae eiusdem Bukowicze incolae clamorem et querulationem ipsius, quam post factum in recenti faciebat audierunt, tum et complices, qui facto huic patrocinaabantur in priori protestatione, a se facta desiderabantur cum parentibus suis secum personaliter assistentibus, etiam ad praesens solenniter et lachrimose protestando in primis complicem eius principalis nominat ipsum nobilem Ullrichum Hosium arendatorem bonorum Nosow una cum familia seu servitoribus eiusdem, ubi illa in servitiis versabatur, ex hisce

rationibus, primum, quod de excessu eiusdem servi Chilko dicti Stoczki clavigeri sui admonitus et pro administratione iustitiae ab ipsius avia provida Zofijka Zienkowa in recenti requisitus, non modo iustitiam non administravit, verum etiam eam tremulam caecitate et serio afflictam aviam propterea, quod pro nepote sua violata intercederet, uti illi iustitiam administraretur eam, quae illi circa traditionem arendae tanquam serva antiqua, a generoso Theodoro Laczki ad alendum fuit tradita, ex curia eiecit et relegavit, quae tamen ad acta praesentia ob aegritudinem accedere non potuit. Postea indusium, in quo obsangviationis ex ea oppressione facta signa apparebant manifesta, familia dicti Hosius aquis lavit et expurgavit. Tandem famulum cum suum dictus Hosius facinoris eius patratores, uti sibi caveret et ad tempus in certum locum se cederet, praemonuit ac in super derivandi et avertendi a servo suo crimine eius causa in eam ad praesens protestantem pauperulam et innocentem puellam crimen omne conferendo virgis eam tanquam scortum cedi et capilitium longum alias *warkocz* in maius misere et afflicte opprobrium praecidi et resecari iussit. In cuius verificationem ipsa protestans monstravit coram officio praesenti in corpore suo scilicet in dorso in seorsivis locis viginti vulnera livida plagarum tum et capilitium alias *warkocz* praecisum. Quae omnia clamans et querulans, primum ad parentes suos in villa Bukovicze manentes accurendo significavit et tandem toti illi villae vicinis omnibus, qui circa *ecclesiam rutenicam* in nudinis alias *na kiermaszu* fuerunt congregati cum lachrimis enarravit, quorum nomine et suo personaliter coram officio actisque praesentibus comparuerunt laboriosi Jaczko Kisielewicz, Albertus Zobezenia, Wasko Howina Dzieczkowicz, Iwan Pleskacz, Miecz Sczerbaczenie, Supron Jaroczenie, Anthon Zienienie, Paszko Horseczar, Wasko Zyzka de villa Bukovicze, subditi nobilis Stanislaw

Młozewski, qui de eius puellae clamore et quaerulatione, quam publice, uti supra dictum est, faciebat, dicentes eam in nullo unquam facinore antea deprehensam, aut tali suspitione laborantes audivisse cum id neque aetati ipsius non dum adulte et immatura competeret attestati sunt. Et hic ibidem laboriosae Tacza Kalamarowa, Hapa Krysthalowa, mulieres senio et aetate provectores, personaliter comparuerunt tanquam obstetrices, quae signis eius devirginationis fideliter inspectis vitam in super mores et conversationem eius puellae perspectandas, habentes ab eo tempore clamoris et obstestationis eam puellam ad praesens protestantem corruptam esse coram officio praesenti attestatae sunt. Cuius oppressionis culpam in praedictum Chilko dictum Stoczki tanquam principalem ratione facti et ipsum Ulricum Hosium tanquam complicem ratione patrocini eidem servo suo per favorem exhibiti praefata puella protestans sua praesenti protestatione mediante confert et contulit.

Изъ актовой книги Мельницкаго градскаго суда за 1601—2 г. № 10878, л. 799 об.—800.

№ 124—1604 г. Марта 22 дня.

Позовъ Мельницкаго старосты Мельницкому градскому суду по делу о неуплате русскими священниками изъ Гродена и Гродиска подати въ пользу Плоцнаго р. католическаго епископа.

Termini castrenses Mielnicenses judiciales seu capitaneales et quaerellarum causarumque officii celebrati sunt in castro regio Mielnicensi feria secunda post dominicam Oculi Quadagesimalem proxima anno Domini millesimo sexcentesimo quarto per generosum Albertum Szawiczki capitaneum et generosos Ambrosium Meżenskij vicecapitaneum, Kilianum Biernaczkki notarium castrensem Mielnicensem.

Judex cum episcopo Plocensi scriptio.

In causa et actione per instigatorem officii capitanealis castrensis Mielnicensis eiusque delatorem generosum Egidium Pogorzelski, vexilliferum terrae Nurensis actorem generoso Nicolao Grek, judici terrestri Mielnicensi, in Sarnaki etc. haeredi citato pro terminis praesentibus citatione literali tenoris talis.

Albertus Szawiczki, capitaneus Mielnicensis in Hruszniewo etc. haeres. Tibi generoso Nicolao Grek, judici terrestri Mielnicensi, in Sarnaki etc. haeredi de eisdem ac universis bonis tuis personaque tua mandamus, ut in terminis judicialibus castrensibus Mielnicensibus feria secunda post dominicam Quadragesimalem Oculi proxima in castro regio Mielnicensi celebrandis vel tunc, quando eiusmodi termini prius et proximius post tempus praefixum ibidem celebrabuntur, coram nobis iudicioque nostro capitaneali castrensi Mielnicensi compareas ad instantiam instigatoris officii nostri castrensis Mielnicensis tum et generosi Egidii Pogorzelski, vexilliferi terrae Nurensis delatoris causaeque praesentis vigore juris sui certi et transfusorii a reverendissimo Domino Alberto Baranowskj episcopo Plocensi habiti, et actis castrensibus Ostr. (?) inscripti actoris, qui ipse quidem instigator ex delatione eiusdem actoris te citat ad paratam causam et actionem suam, tibi principaliter per supranominatum reverendissimum episcopum Plocensem ad iudicia ordinaria generalia tribunalia regni Lublinsia occasione infrascriptorum institutam et tandem ex vi remissionis in officio nostro castrensi Mielnicensi in executione prosequutam in punctuque banitionis dependendam, ad eumque punctum et gradum juris, in quo finalis eius causae executio dependet, videlicet ad videndum et attendendum super te paenam banitionis et de terra dominiisque eisdem subjectis proscriptionem decerni teque baniri, banitumque et proscriptum pronuntiari ex eo, quia

tu existens jurevictus, tanquam rebellis, iurique communi et decreto officii nostri castrensis Mielnicensis triplicatorum vadiorum, rumationem bonorum tuorum, in lucris et perlucris vadiisque triplicatis super te et bonis tuis in causa pro paena duplici quatuordecem marcarum occasione ipsius actoris in delatione ad officium capitaneale castrense Drohicense ratione cuiusdam non solutionis contributionis a duobus poponibus vulgo *popow Ruskich* et eorum sinagogis, videlicet unius in *Grodek* et alterius in *Grodzisko*, a quorum agris possessis solutum est quietatioque sufficiens actori data sit. Ratione cuius ab instigatore eiusdem officii castrensis Drohicensis actor praefatus occasione praemissorum jure impeditus est, succubito motio in iudiciis et officio praefatis iudice obtentae per vicecapitaneum castrensem Mielnicensem una cum ministeriali et nobilibus certis assequitis non admisisti, imo denegasti, per quod paenam praedictam banitionis succubuisti, ad quem super te, ut praemissum est, decernendam et extendendam, idque quod juris est ac in talibus fieri consuevit sententiari citaris, prout tibi in termino latius de praemissis deducetur et declaratur, judicialiter terminum et praemissa sis attentaturus, et si quid de jure competierit, responsurus Datum in castro regio Mielnicensi feria secunda post dominicam Quadragesimalem Invocavit anno Domini 1604. Ad iudicium praesens instituta. Partibus ipsis actoreae per nobilem Andream Ratynski, citatae vero per nobilem Georgium Hincza,—plenipotentes suos coram iudicio comparentibus, terminum hodiernum ex praesenti citatione legitime incidentem et proveniente ad terminos futuros judiciales castrenses Mielnicenses in castro regio Mielnicensi proxime celebrandos scripserunt et prorogaverunt, proutque praesentibus scribunt et prorogant habiturae. Itaque sunt partes praedictae terminum in causa praesenti conservatum in praefatis terminis futuris judicialibus talem, qua-

lem ad praesens habere debuerunt, nullius partium jure laeso, imo in toto integro et robore conservato.

Изъ актовой книги Мельницкаго градскаго суда за 1604—5 г. № 10880, л. 144, 152.

Примѣчаніе. На л. 267 об. 268 записанъ такой же документъ о согласіи сторонъ на дальнѣйшую отсрочку этого дѣла.

№ 125—1604 г. Юня 7 дня.

Декретъ Мельницкаго градскаго суда по дѣлу о нанесеніи Семеномъ Лосицкимъ оскорбленія священнику Гнойненской церкви Трофиму Вержбѣ.

Termini castrenses Mielnicenses judiciales seu capitaneales et querellarum causarumque officii celebrati sunt in castro regio Mielnicensi feria secunda in crastino festi Sanctissimae et Individuae Trinitatis anno Domini millesimo sexcentesimo quarto per generosum Albertum Sawiczki capitaneum, nec non generosos Ambrozium Meżenski vicecapitaneum, Kilianum Biernaczki notarium castrensem Mielnicensem.

Poponi de Gnoyno decretum.

Quemadmodum nobilis Trochim Wierzba, poponus rutenicus ecclesiae ritus graeci Gnoynensis, generosi Hieronimi Niemiera, venatoris terrae Podlachiae, actor citavit ad iudicium praesens capitaneale castrense Mielnicense Simonem appellatum Łosiczki impossessionatum, golotam et odardum, citatum citatione literali castrensi Mielnicensi tenoris talis:

Albertus Sawiczki in Hruszniewo etc. haeres, Capitaneus Mielnicensis. Tibi Simoneoni appellato Łosiczki, impossessionato, golotho et odarto in diversis locis divaganti, mandanus vigore regio et nostri officii capitanealis de persona tua ac rebus mobilibus, si quas se praetendis ha-

bere, quatenus coram nobis seu iudicio nostro castrensi Mielnicensi in terminis judicialibus capitanealibus feria secunda in crastino festi Sanctissimae et Individuae Trinitatis proxime celebrandis personaliter ac peremptorie compareas ad instantiam nobilis Trochimi Wierzba, poponis rutenici ecclesiae ritus graeci villae Gnoynensis, generosi Hieronimi Niemiera, venatoris terrae Podlachiae, qui te, inhaerendo legibus regni citat pro eo, quia tu in vilipendium eorumdem legum, coadiunctis sibi quamplurimis complicitibus et latronibus dispersecutoribusque platearum in civitatibus et viis publicis, tempore certo proxime praeterito in protestatione descripto, dum ipse conquirens peractis suis negotiis quiete de oppido Janow domum suam se conferebat, ipsum actorem primo rogatione, tandem turpissimo et nequissimo iussu equo sub ipso accepto ab eius terram prostravisti et circulum ad oppidum secum recepisti et barbam evulsisti et ad *fidem* suam alegando *rutenicam esse paganam* compulisti ac vitriolis magnis insutis integro ad bibendum ultra mores bibere exegisti. Tandem easdem vitriolas in caput ipsius detrusisti summumque despectum ipsi homini pacifico perfecisti. His non contentus eundem vulnerasti vulneratoque primo in terram respiciendo quinquaginta sex florenos grossorum et viginti et unum grossum in vim praedae et spoli domini ipsius praefati recepisti ac inter alios adhaerentes divisisti, alias prout protestatio eo nomine contra te et tuos adhaerentes facta latuis testatur. Citamini igitur ad videndum, audiendum attentandumque super te, uti violatore legum publicarum ut caeteros, qui talia peragunt, sis in exemplum paenam infamiae decerni infamiamque ac de terra Poloniae ac dominiis ei annexis per decretum iudicii nostrum pronunciari ac per ministerialem proocari caeteraque de jure communi et legibus regni fieri solita exequi et sententiari, praemissa et alia tibi in termino futuro lati-

us obicenda et declaranda, judicialiter sis visurus, auditorus et attentaturus. Datum in castro regio Mielnicensi feria quinta ante festa solennia Pentecosten proxima anno Domini 1604. In termino itaque hodierno, ex praeinserta citatione pro terminis praesentibus legitime incidenti et proveniente, praenominatus actor terminum ea in causa personaliter coram iudicio praesenti attentando, deducendo praeinsertae citationis suae terminum, statuit coram iudicio praesenti ministerialem regni honestum Jozephum Ostrowski, qui ministerialis coram iudicio praesenti personaliter stans publice et libere recognovit, quia citationem praeinsertam ex parte nobilis Trochimi Wierzba, poponis ecclesiae rutenici villae Gnoynensis actoris super Simeonem appellatum Łosiczki citatum, sabbato ante festa solennia Pentecosten proxime praeterito extradidisse et in bonis villae Walim curiaque ibidem sita vladario eiusdem curiae in manus proveyisse, extraditionemque praefatae citationis, ut juris est, provocasse. Tandem praefatus actor, deducto termino citationis praeinsertae, citatum Simeonem appellatum Łosiczki in praemissa causa ad iudicium praesens per ministerialem generalem regni nobilem Martinum Sikorski ter et ultra formam juris quatuor vicibus acclamare procuravit. Qui quidem citatus existens per praedictum ministerialem taliter clamatus termino praesenti nec per suum aliquem plenipotentem comparuit, imo contumax extitit. In cuius contumaciam memoratus actor exhibita coram iudicio praesenti protestatione sua contra citatum facta, petiit in causa praemissa super citato paenam infamiae in legibus et constitutionibus regni descriptam per iudicium praesens decerni et ad publicandam eandem paenam ministerialem addi. Iudicium praesens capitaneale castrense Mielnicense, exaudita relatione ministerialis, qui citatum appellatum Łosiczki ad iudicium praesens quatuor vicibus clamasse et non comparuisse recognovit, visaque

contumacia ejusdem citati ad juri parendum per ministerialem clamari non tamen comparentem, inhaerendo juri communi, legibus et constitutionibus regni in causa praemissa super citato Simeone appellato Łosiczki paenam infamiae juxta citationem actoris decrevit eundemque Simeonem appellatum Łosiczki, uti juri communi non obedientem et eidem contravenientem esse infamem pronuntiavit et pronuntiat decreto praesenti. Ad pronuntiandamque eandem paenam infamiae parti actoreae ministerialem generalem regni nobilem Mathiam Sikorski addidit. Qui quidem ministerialis coram iudicio praesenti personaliter stans, publice recognovit praefatam paenam infamiae super citato Simeone appellato Łosiczki, per iudicium praesens decretam et eundem esse infamem pronunciatum juxta decretum iudicii capitanealis Mielnicensis publicasse tam in domo iudicii castri Mielnicensis, quam in toto publico oppidi Mielnik proclamasse et praemissa multis hominibus circa celebrationem terminorum judicialium protunc existentibus ad notitiam deduxisse. Super quod eam suam relationem praedictus ministerialis coram iudicio praesenti fecit.